



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月1日

上場会社名 阪急阪神ホールディングス株式会社
 コード番号 9042 URL <http://www.hankyu-hanshin.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 健博

問合せ先責任者 (役職名) グループ経営企画室 経理部長 (氏名) 上戸 健司

TEL 06-6373-5013

四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日

配当支払開始予定日

平成30年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	374,792	3.6	56,635	9.6	54,870	12.7	33,853	18.7
30年3月期第2四半期	361,906	0.5	62,661	7.4	62,852	10.9	41,649	7.9

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 36,435百万円 (23.7%) 30年3月期第2四半期 47,740百万円 (27.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	137.68	
30年3月期第2四半期	167.74	167.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	2,435,315	890,414	35.4
30年3月期	2,404,926	866,512	34.8

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 861,305百万円 30年3月期 837,726百万円

(注) 平成31年3月期より、「税効果会計に係る会計基準」の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)の適用による表示方法の変更を行ったため、平成30年3月期の連結財政状態は当該変更を反映した遡及適用後の数値を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		20.00		20.00	40.00
31年3月期		20.00			
31年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	790,000	3.9	107,000	1.7	103,000	0.7	65,000	2.1	264.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表の決算補足説明資料をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	254,281,385 株	30年3月期	254,281,385 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	9,534,021 株	30年3月期	7,262,786 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	245,877,177 株	30年3月期2Q	248,294,662 株

- (注)1 役員報酬BIP信託が所有する当社株式を自己株式数に含めています。
(期末自己株式数:31年3月期2Q 377,008株、30年3月期 357,968株)
- 2 持分法適用関連会社が所有する当社株式の当社帰属分を自己株式数に含めています。
(期末自己株式数:31年3月期2Q 1,159,241株、30年3月期 1,159,785株)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因により予測と大きく異なる場合があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載することとしています。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,836	27,187
受取手形及び売掛金	92,619	74,777
販売土地及び建物	116,177	134,334
商品及び製品	2,609	2,614
仕掛品	3,364	7,840
原材料及び貯蔵品	4,644	4,874
その他	42,435	38,577
貸倒引当金	△239	△233
流動資産合計	290,448	289,971
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	565,783	582,684
機械装置及び運搬具(純額)	64,081	62,536
土地	940,894	954,801
建設仮勘定	160,931	154,751
その他(純額)	17,840	17,972
有形固定資産合計	1,749,531	1,772,746
無形固定資産		
のれん	18,457	17,334
その他	16,756	19,171
無形固定資産合計	35,214	36,506
投資その他の資産		
投資有価証券	285,953	290,105
繰延税金資産	5,038	6,645
退職給付に係る資産	10,061	11,015
その他	28,894	28,533
貸倒引当金	△217	△209
投資その他の資産合計	329,731	336,090
固定資産合計	2,114,477	2,145,343
資産合計	2,404,926	2,435,315

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	46,891	38,781
未払費用	21,032	18,923
短期借入金	142,091	156,267
コマーシャル・ペーパー	—	35,000
リース債務	1,493	1,511
未払法人税等	11,811	9,801
賞与引当金	4,405	4,601
その他	179,183	133,686
流動負債合計	406,909	398,572
固定負債		
長期借入金	625,340	609,032
社債	92,000	112,000
リース債務	5,832	5,448
繰延税金負債	179,375	180,511
再評価に係る繰延税金負債	5,152	5,152
退職給付に係る負債	61,654	61,920
長期前受工事負担金	52,586	59,533
その他	109,561	112,728
固定負債合計	1,131,503	1,146,328
負債合計	1,538,413	1,544,900
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,474	99,474
資本剰余金	146,053	146,591
利益剰余金	583,482	615,221
自己株式	△24,247	△34,372
株主資本合計	804,764	826,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,146	27,753
繰延ヘッジ損益	△494	108
土地再評価差額金	5,575	5,525
為替換算調整勘定	607	△39
退職給付に係る調整累計額	125	1,042
その他の包括利益累計額合計	32,961	34,390
非支配株主持分	28,786	29,108
純資産合計	866,512	890,414
負債純資産合計	2,404,926	2,435,315

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
営業収益	361,906	374,792
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	285,162	304,873
販売費及び一般管理費	14,082	13,283
営業費合計	299,244	318,156
営業利益	62,661	56,635
営業外収益		
受取利息	52	52
受取配当金	739	862
持分法による投資利益	5,082	2,299
雑収入	649	1,115
営業外収益合計	6,524	4,329
営業外費用		
支払利息	5,115	4,845
雑支出	1,218	1,249
営業外費用合計	6,334	6,094
経常利益	62,852	54,870
特別利益		
工事負担金等受入額	8,567	593
受取和解金	—	242
その他	727	280
特別利益合計	9,294	1,116
特別損失		
固定資産圧縮損	8,451	649
固定資産除却損	230	1,551
その他	887	864
特別損失合計	9,569	3,065
税金等調整前四半期純利益	62,577	52,921
法人税、住民税及び事業税	17,958	19,150
法人税等調整額	2,142	△1,179
法人税等合計	20,100	17,971
四半期純利益	42,476	34,950
非支配株主に帰属する四半期純利益	827	1,096
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,649	33,853

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月 1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月 1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	42,476	34,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,939	161
繰延ヘッジ損益	76	597
土地再評価差額金	5	—
為替換算調整勘定	△22	△617
退職給付に係る調整額	500	828
持分法適用会社に対する持分相当額	2,764	515
その他の包括利益合計	5,263	1,485
四半期包括利益	47,740	36,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,892	35,587
非支配株主に係る四半期包括利益	848	847

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。